دوبارہ مروان نے اسے قائم کرنا شروع کیا لیکن صرف چھ ماہ بعد ۶۵ھ میں اُس کا انتقال ہو گیا پھر اُس کے بیٹے عبد الملک اور حجاج بن یوسف نے کوشش اور لڑائیاں شروع کیں حتیٰ کہ جمادی الاولیٰ ۳۷ھ میں کامیاب ہوا۔ ابن زبیرؓ کو حجاج نے شہید کر دیا اس لیے یزید کے مداح حجاج کی بھی تعریفیں کرتے ہیں کیونکہ اُس کی کمان میں دوبارہ بنو اُمیہ کی حکومت قائم ہوئی۔

حامد میاں غفرلہ

۳/ ذیقعدہ ۱۴۰۴ھ ۱۲/ اگست ۱۹۸۴ء

جامعہ مدنیہ لاہور